Cu această ocaziune, se va rădică un monument în memoria lui Christof Columb. Guvernul mexican va invita toate țările globului pentru a contribui la cheltuielile rădicării acestui monument.”

ADUNAREA GENERALĂ A „ASOCIAȚIUNII TRANSILVANIEI.”

Orăștia, 5 (17) August 1884.

Ția așteptată cu atâta dor de cătră Romsii din Orăștia, a sosit. Un număr însemnat de oșpeți din toate părțile Transilvaniei s'au întrunit în orașul nostru cu scopul de a lua parte la adunarea „Asociației transilvane.” Sâmbătă 4 (16) August dimineța la 5 ore a

sosit d-lă Iacob Bologa, președintele Asociației și d.

Sera a trecut între conversațiuni amicale, și pe la 10—11 ore cei întruniți s'au imprășiat eră pe la locuințele lor.

Partea cea mai mare a oșpeților se așteptă să sosescă astăzi, Duminecă, când se începe prima ședință a Asociației. Dar despre acesta în numărul viitor.

X.

CORESPONDINȚA NOSTRĂ DIN COMITATE.

Sibiu, 3/15 August 1884.

Domnule Redactor!

Regretabila scisiune între învățătorii români întruniți la ascultarea cursului suplenitor din Cristur, despre carea relatează corespondența D-vastră din Cristur publicată în Nr. 135 a „Gaz. Trans.”